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Folketinget, Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg

Ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations besvarelse af spørgsmål nr.
203, alm.del. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål 203:

Ministeren bedes kommentere artiklen fra Nordjyske.dk den 18. januar 2011 ”Australien vil 
tvangshjemsende afghanere”. Herunder bedes ministeren redegøre for hovedindholdet i af-
talen mellem Australien og Afghanistan, og om Danmark har mulighed for at indgå en lig-
nende aftale med Afghanistan, eller om vi er dækket ind af den eksisterende aftale om hjem-
sendelser. 
http://www.nordjyske.dk/artikel/10/2855/3/3768993/2/australien%20vil%20tvangshjemsende
%20afghanere. 

Svar:

Det fremgår af artiklen fra 18. januar 2011 i Nordjyske.dk, at Australien og Afghanistan har 
indgået en aftale, der giver Australien mulighed for at tvangshjemsende afviste afghanske 
asylansøgere. Aftalen er undertegnet af Australien, Afghanistan og UNHCR. Det fremgår 
endvidere af artiklen, at Australien ikke tidligere har kunnet hjemsende afviste afghanske 
asylansøgere med tvang, men at det nu er den australske immigrationsministers hensigt at 
anvende aftalen til om nødvendigt at hjemsende afghanere med tvang, såfremt de ikke er 
reelle flygtninge.

Jeg forstår anvendelsen af udtrykket ”afviste asylansøgere” som personer, der har søgt og 
fået realitetsbehandlet deres asylansøgning i det pågældende land og fået afslag på asyl.
Denne definition af udtrykket ”afviste asylansøgere” er i overensstemmelse med den definiti-
on, Rigspolitiet anvender.

Danmark indgik allerede tilbage i oktober 2004 en aftale med Afghanistan om udsendelse. 

Den australske aftale – undertegnet den 17. januar 2011 – er ligesom den danske aftale en 
treparts Memorandum of Understanding (MoU), hvilket vil sige, at UNHCR også deltager 

som part i aftalen. Aftalen indeholder bestemmelser ifølge hvilke, den afghanske regering 
forpligter sig til at tilbagetage egne statsborgere, der opholder sig i Australien, såvel som 
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tredjelandsstatsborgere der umiddelbart er i familie med en sådan afghansk statsborger, så-
fremt disse af egen fri vilje ønsker at vende tilbage til Afghanistan eller ikke er blevet aner-
kendt som flygtninge og derfor ikke er berettigede til at opholde sig i Australien. Endvidere 
indeholder aftalen bestemmelser ifølge hvilke, den australske regering blandt andet forpligter 
sig til at yde økonomisk støtte til projekter anført i annekset til aftalen. Disse projekter inklu-
derer, men er ikke begrænset til at omfatte projekter til kapacitetsopbygning og reintegration. 

Jeg er af den opfattelse, at der ikke er behov for at genforhandle den danske aftale med Af-
ghanistan fra 2004. Aftalen giver mulighed for om nødvendigt at tvangsudsende afviste af-
ghanske asylansøgere og deres familiemedlemmer, selvom disse ikke selv måtte være af-
ghanske statsborgere. Ifølge de oplysninger jeg er i besiddelse af fra Rigspolitiet er aftalen
velfungerende. Rigspolitiet har oplyst, at der i 2010 blev udsendt 19 personer tvangsmæssigt 
til Afghanistan.

Med venlig hilsen

Birthe Rønn Hornbech


